
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

fiscal do contrato nº. 4997/2009, da servidora VANJA SIMONE 
BITTENCOURT PERES, matrícula 57176470/1, Secretária 
de Gabinete, ocorrida através da Portaria nº. 544/2009 de 
25.05.2009, publicada no DOE Nº. 31.248 de 28/05/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145454

PORTARIA Nº. 1002/2010, DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 135/2010, datado 
de 11/08/2010 – DAF,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/08/2010, a portaria de designação 
de fiscal do contrato nº. 003/2009, da servidora VANJA SIMONE 
BITTENCOURT PERES, matrícula 57176470/1, Secretária 
de Gabinete, ocorrida através da Portaria nº. 003/2009 de 
14.12.2009, publicada no DOE Nº. 31.565 de 15/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1026/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145580

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1026/2010, DE 17 DE AGOSTO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 989/2010 de 11 DE AGOSTO 
DE 2010, publicada no DOE nº 31.729 de 12/08/2010, referente 
à concessão de diárias, ao servidor JOÃO DA SILVA MARTINS 
FILHO, Gerente, Matrícula 5823129.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145581

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/08/2010
Vigência: 09/08/2010 a 08/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
016/2010-SEDURB.
Contrato: 16/2010
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Al S João, Bairro: Marco, 99
CEP. 66093-270 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1027/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145599

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1027/2010, DE 17 DE AGOSTO DE 2010

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 990/2010 de 11 DE AGOSTO 
DE 2010, publicada no DOE nº 31.729 de 12/08/2010, referente 
à concessão de diárias, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, 
Motorista, Matrícula 55589098.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1028/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145608

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1028/2010, DE 17 DE AGOSTO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 999/2010 de 12 DE AGOSTO 
DE 2010, publicada no DOE nº 31.730 de 13/08/2010,  referente 
à concessão se suprimento de fundo, ao servidor ELINALDO 
SILVA FERREIRA, Assessor Especial, Matrícula 55589098.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1029/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145637

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1029/2010, DE 17 DE AGOSTO DE 2010.

Complementar 01 (Uma) Diária ao servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791, pois o mesmo 
para realizar a fiscalização das Obras do programa Pará Urbe, 
teve que permanecer nos municípios de Marabá e Ourilândia 
do Norte até o dia 13/08/2010, acrescentando 01(um) dia a 
seu período de deslocamento, anteriormente previsto para o 
dia 12/08/2010, conforme portaria 986/2010 de 11/08/2010, 
publicada no DOE Nº 31.729 de 12/08/2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1030/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145617

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1030/2010, DE 17 DE AGOSTO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento da servidora DANIELLE 
SANTOS CARDOSO, Técnica, Matrícula 0, ao município de 
Melgaço, de 16 a 19/08/2010 conforme Portaria 992/2010 de 11 
de Agosto de 2010 publicada no DOE Nº 31.729 de 12/08/2010, 
para 23 a 26/08/2010, em virtude de alteração da agenda de 
viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145657

PORTARIA: 1032/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 57196791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512122718710000    0101000000          339033              400.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145677

PORTARIA: 1031/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: DANIELLE SANTOS CARDOSO
Cargo: Técnica
Matrícula Funcional: 000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512122719230000    0101000000          339033              160.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145576

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 96 DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CELEBRAR a partir de 1º de julho de 2010, o termo de 
Cooperação Técnica entre Secretaria de Estado de 
Agricultura do Pará e Ministério da Agricultura Pecuária 
e Abastecimento do Pará, o qual disponibiliza os servidores 
abaixo relacionados, para exercerem suas funções técnicas no 
Ministério, conforme cláusulas especificadas no termo em anexo.
1         WILSON ROBERTO NOBRE FAILACHE
Cargo: Técnico em Gestão Agropecuária/Engenheiro Agrônomo
Matrícula nº 23191-1
2-       SEVERINO AMORIM PONTES FILHO
Cargo: Técnico em Gestão Agropecuária/Engenheiro Agrônomo
Matrícula nº 24082-1
3-       GILSON PEDROSA DOS SANTOS
Cargo: Assistente Técnico de Agropecuária/ Técnico Agrícola
Matrícula nº 19038-1
4-       OFIR DE SALES RAMOS
Cargo: Técnico em Gestão Agropecuária/Médico Veterinário
Matrícula nº 19933-1
5-       RAIMUNDA DE CASTRO ALVARENGA
Cargo: Técnico em Gestão Agropecuária/Engenheira Agrônoma
Matrícula nº 18830-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17/08/2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretario de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145361

PORTARIA: 785
Objetivo: CONDUZIR A ENG AGR HELIECI MAIA AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145354

PORTARIA: 784
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CMDRS DO MUNICÍPIO 
DE PORTEL/PA E PROFERIR PALESTRA SOBRE AS ORIENTAÇÕES 
GERAIS DE COMO DEVE SER COMPOSTO E O PAPEL DO CMDRS 
NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

541919111/CLEIDE LOPES MACHADO (TÉCNICA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145352

PORTARIA: 129
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CLEIDE LOPES MACHADO
Cargo: TÉCNICA
Matrícula Funcional: 541919111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122127760970000    0146000000          339033              280.00
Observação: OCORRER COM PAGAMENTO DE PASSAGENS NO 
TRECHO BELÉM/PORTEL/BELÉM
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145366

PORTARIA: 786
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE HORTALIÇAS NA ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE JENIPAUBA DA LAURA DO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145208

ERRATA
Na Portaria nº 69 de 01 de julho de 2010 publicada no DOE nº 
31.703 de 07/07/2010
Onde se lê: Mauro Farias Gato – Técnico em Gestão Agropecuária
Leia-se : Mauro Farias Gato – Técnico de Planejamento
Onde se lê: Luiz Otavio Ribeiro de Sena – matricula 24007/1 – 
Auxiliar Operacional
Leia-se: Luiz Otavio Ribeiro de Sena – matricula 18988/1 – 
Assistente Administrativo
Onde se lê: Walter Serrão da Cruz – Auxiliar Operacional
Leia-se:  Walter Serrão da Cruz – Assistente Técnico 
Administrativo
Onde se lê: Edimar Rodrigues de Souza
Leia-se: Edmar Rodrigues de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145333

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144995
Modalidade: Convite
Número: 4/2010
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE 
CASTANHA
Entrega do Edital: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
- TRAVESSA DO CHACO, 2232 - MARCO - BELÉM/PA E NA 
REGIONAL DA SAGRI EM ITAITUBA - TRAVESSA DR. HUGO DE 
MENDONÇA, 179 - ITAITUBA/PA
Responsável pelo certame: SHIRLEY DE FÁTIMA SABA COELHO
Local de Abertura: TRAVESSA DR. HUGO DE MENDONÇA, 179 - 
ITAITUBA/PA
Data da Abertura: 02/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000       449051     6146000000          Estadual
20601127762310000       449051    0106000000          Federal
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145325

PORTARIA: 2064/2010
Objetivo: Realizar diligência junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, no município de Ourém/PA. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/157693 de 12/08/2010,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGº AGRÔNOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


